
 

 

 
COMUNE DI SANTA LUCE 

 
Provincia di Pisa 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Numero 159 del 19-02-2026 
 

 
OGGETTO: REFERENDUM CONFERMATIVO DELLA COSTITUZIONE INDETTO PER 
I GIORNI 22/23 MARZO 2026 - RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Visto che per i giorni 22/23 marzo 2026 sono stati convocati i comizi elettorali per il  referendum 

confermativo  della Costituzione concernente “Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale   in data 19.02.2026, esecutiva, con la quale 

sono stati individuati i luoghi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che 

prenderanno parte alla competizione elettorale del 22/23.03.2026; 

 
RICORDATO che:  

- ai sensi dell’art. 3, L. 130/1975, gli spazi assegnati alle liste hanno una dimensione di due     

metri di altezza e un metro di larghezza;  

- la circolare della Prefettura di Pisa - Ufficio Territoriale del Governo / Ufficio Elettorale 

Provinciale del 12.02.2026 prot.782 recante, tra l’altro, le istruzioni in merito alla 

determinazione, delimitazione ed assegnazione degli spazi da destinare alle affissioni di 

propaganda elettorale per la consultazione referendaria in parola;  

- le istanze di assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale in parola, presentate da 

parte dei partiti o gruppo politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei referendum, 

sono pervenute entro i termini fissati dalle vigenti disposizioni legislative (16.02.2026) e sono 

pari a 9 (nove): 

 

1. PD – PARTITO DEMOCRATICO - presentata dal Sig.  EMILIANO FOSSI  il 12.02.2026 



( prot. N.783) 

2. MOVIMENTO 5 STELLE – presentata dal sig. LUIGI BUONCRISTINI il 14.02.2026 ( prot. 

820) 

3. FRATELLI D’ITALIA – presentata dal sig. DEIDDA SALVATORE il 16.02.2026 (prot. 

N.821) 

4. COMITATO 15 PER IL NO – presentata da sig. MARCO COMPARINI  del 16.02.2026 

(prot. N.856) 

5. FRATELLI D’ITALIA – presentata dal sig. ROBERTO CARLO MELE del 16.02.2026 ( 

prot. N.857 – 859 - 860) 

6. FORZA ITALIA – presentata dal sig. LORENZO PALADINI  del 16.02.2026 (prot. N. 862) 

7. COMITATO CITTADINI PER IL SI – CAMBIAMO INSIEME -  presentata dalla sig.ra 

ELISABETTA MAZZARRI (prot. n.863) 

8. COMITATO SI RIFORMA – presentata dal sig. NICOLO’ ZANON del 16.02.2026 (prot. 

N. 864) 

9. ALLEANZA VERDI SINISTRA – presentata dalla sig.ra ANNA PIU del 16.02.2026 (prot. 

n. 865) 

 

- quindi deve essere assegnato uno spazio unico per ogni partito o gruppo politico rappresentati in 

Parlamento ai  promotori  del referendum, in ciascuno dei due spazi elettorali installati, secondo 

l’ordine presentazione delle domande tramite come risultante dal protocollo e quindi dall’ordine 

progressivo sopra indicato; 
 

- il parere favorevole di regolarità tecnica emesso dal segretario comunale, ai sensi dell’art. 49, d. 

lgs 267/2000, in assenza di riflessi diretti o indiretti di carattere economico, finanziario e patrimoniale; 
 

- all’unanimità idei voti, espressi in forma palese 
 

DETERMINA 

 
1) DI ASSEGNARE gli spazi per la propaganda elettorale, presentate da parte dei partiti o gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum alle elezioni REFERENDARIE 

del 22/23.03.2026, assegnando uno spazio della misura di due metri di altezza e uno di 

lunghezza, in ciascuno dei due spazi elettorali installati, alle seguenti istanze e secondo il 

seguente ordine: 

 

N.1  PD – PARTITO DEMOCRATICO - presentata dal Sig.  EMILIANO FOSSI 

N.2  MOVIMENTO 5 STELLE – presentata dal sig. LUIGI BUONCRISTINI  

N.3  FRATELLI D’ITALIA – presentata dal sig. DEIDDA SALVATORE  



  N.4 COMTATO 15 PER IL NO – presentata da sig. MARCO COMPARINI   

           N.5 FORZA ITALIA – presentata dal sig. LORENZO PALADINI   

           N.6 ALLEANZA VERDI SINISTRA – presentata dalla sig.ra ANNA PIU  

  N.7 COMITATO SI RIFORMA – presentata dal sig. NICOLO’ ZANON 

 

2)    di dare atto che la richiesta di assegnazione spazi  presentata dal COMITATO CITTADINI PER 

IL SI – CAMBIAMO INSIEME dalla sig.ra Elisabetta Mazzarri  (n.7) non  è ammessa in quanto 

presentata da soggetto non legittimato ( partiti, gruppi politici rappresentati in Parlamento e Gruppo 

promotore del referendum); 
3)    di dare atto che  le richieste dal sig. Roberto Carlo Mele (n. 5) del partito FRATELLI D’ITALIA  
non sono ammesse  in  quanto  già presentate  in precedenza dallo stesso partito ; 
4)  di dare atto che la richiesta di assegnazione spazi presentata dal COMITATO SI RIFORMA – dal 

sig. NICOLO’ ZANON  n.8 è ammessa, sebbene la delega sia pervenuta successivamente al termine 

di presentazione dell’istanza, in quanto la stessa riveste carattere meramente formale e non 

sostanziale, essendo finalizzata esclusivamente a regolarizzare la rappresentanza del soggetto 

politico già legittimato alla partecipazione alla competizione elettorale. La tardiva produzione della 

delega non ha comportato alterazioni della par condicio né pregiudizio ai principi di imparzialità e 

uguaglianza tra i competitori, risultando comunque accertabile, entro i termini di legge, la titolarità 

del diritto all’assegnazione degli spazi in conformità ai principi di favor partecipationis, buon 

andamento dell’azione amministrativa e massima partecipazione democratica, nel rispetto della 

normativa vigente in materia elettorale. 
5)   di dare incarico all’Ufficio elettorale comunale e all’Area Tecnica  per la predisposizione dei 

cartelloni 

6) di dare atto che: 
- Ai sensi dell’art. 3 della legge 130/1975 sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici 

assegnate; 
- sarà disposta  la delimitazione con listelli di legno, vernice, calce od altro nei singoli spazi, le 

singole sezioni definitivamente attribuite, numerandole secondo il rispettivo ordine di 
assegnazione gli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 SONO ASSOLTI 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

- il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Daniela Galluzzi; 
- si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 

267/2000. 
  
                                                                               IL RESPONSABILE 

              dott.ssa Daniela Galluzzi 
La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., apposto mediante firma elettronica su relativo file. Il fascicolo 

consultabile con modalità previste dal vigente Regolamento per l'Accesso del Comune è conservato 

presso questa struttura. Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà 



proporre impugnativa nelle seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di 

pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica individuale): 

· ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg; 
· ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. 

 
  Il Responsabile dell’Area 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Luce 
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

 
 


